A

obliga-

obligatus sit, nec ne? exarsit *Sureconsultorum disputatio*. Alii enim, tutorem ad usurarum usuras ex debito suo omnino obligatum esse, contendunt a), alii negant b). Quae quum ita sint, meditati mihi, quale pro summis in utroque jure adipiscendis honoribus ederem doctrinae specimen, a re non alienum visum est, quaedam de pecuniae mutuatitiae usuris differere. Versabitur igitur opera mea in prima sectione in ipsarum natura ac indole; in secunda vero in enumerandis veris ac putativis ratiocinibus, cur tutor ad usurarum usuras ex debito suo non teneatur.)

- a) In quibus praesertim eminent: BERLICH p. 2. decis. 268. nr. 14. LÜD. MENCKE in *Diss. de tutore & curatore ad usuras ex suo debito usurarum obligato*. MEVIUS cent. 1. decis. 73, MEVIUS ad *jus Lubec. Lib. 1. tit. 7. art. 7. nr. 22.*
- b) Inter quos summo jure memorandi sunt: G. A. STRUVIUS in *Syn-tagm. j. c. exerc. 27. §. 51.* FRANZKIUS in *resolut. Lib. 2. ref. 10. nr. 30. seq.* SANDIUS in *Decis. Fris. Lib. 3. tit. 14. def. 6.* CARPZ. in *Frprud. for. p. 2. c. 30. def. 12.* MOLINAEUS in *tract. de usuris qu. 77. nr. 601. seq.* Quorum etiam sententiam tanquam aequiorem adprobavit BRUNNEMANNUS in *Comment. ad Codic. ad L. ult. de usuris, & in Comment. ad Dig. ad L. 7. §. 12. de administr. & peric. tut.*

SECT. I.

[De usurarum natura ac indole in genere.]

§. I.

Usurarum significatus.

Ut ergo ab ovo incipiam, ad casum antequam progrediar ipsum, generalia quaedam ex latissimo usurarum campo praefari, ex re erit. Usura dicitur ab utendo, quia nihil aliud est, quam mercus pro usu pecuniae debitae solvenda c), seu, ut Justiniani verbis d) utar, incrementum, quod debitae quantitati ob illius usum in eodem genere accedit. Plerumque enim usurae in eodem monetae genere praestantur, in quo fors soluta est, & merito ejusmodi usurarum solutio fieri debet, nisi aliud inter partes contrahentes actum sit e). Nam ad usurarum valorem & qualitatem magis, quam ad nummorum quantitatem respiciendum est. Quam quidem ob causam ill. DE BERGER f) opinionem, usuras in eodem debiti principalis genere

A 2

non

[c) L. 60. D. pro Socio. L. 38. D. §. 6. ad Sctum Trebell.

d) In L. 23. C. de usuris.

e) L. 23. C. de usuris. Conf. Leyf. in medit. sp. 243. med. 3. 4.

f) In Oecon. jur. Lib. 3. tit. 8. §. 9. not. 3.

non deberi, falsam puto. Etsi enim in mutuo rerum incertae aestimationis, incerti pretii ratio addita menta usurarum ejusdem materiae suaferit admitti g), inde tamen non sequitur, mutui certi nummorum generis usuras in nummis vilioribus sine augmento (Agio), creditori invito solvi posse. Potius usuras in eadem qualitate & bonitate, cujus fors est, solvendas esse, satis superque constat. Nam si nummi vilioris nec ejusdem bonitatis sint, debitam legitimarum usurarum quantitatem non exhaerunt. Vocabulum *foenus* usuras quoque significat, & PAPINIANUS h) hisce vocabulis promiscue utitur. In primis vero *foenus* i) immodicam usuram & illegitimam i), 2) sortem una cum usuris, totumque foeneratorum negotium k), 3) usuras ob mutuum ex conventionem debitas significat.

§. II.

Usurarum fundamentum.

Generale debitae usurae fundamentum in utilitate ex re aliena percepta, seu in usu pecuniae creditae consistit. Quid? quod ex eodem fundamento ob moram in solvendo alteri usurae praestandae sunt. Quin immo inde usurarum justitia dependet. Usurae enim aequitate nituntur, &, ob commodum, quod alter ex usu nostrae pecuniae percipit, non ex juris civilis & canonici solum, verum etiam

ex

g) L. 23. C. cit.

h) In. L. 58. §. 2. ad Sctum Trebell. Conf. Huber. Praelect. ad Dig. tit. de usuris §. 1.

i) L. 4. de naut. foen.

k) L. 5. de reb. cor. qui sub tut. L. 11. 15. de Legatis III.

ex juris naturalis principiis debentur l). Nam sicut pro usu rei non fungibilis merces, ita pro usu rei fungibilis usura praestatur. Itaque nisi lex fraternae caritatis ob debitoris paupertatem aliud suaderet, usus pecuniae, alteri gratis concessus, sanae rationi plane contrarius esset. Si vero usurae contraria ex parte concessi usus compensationem superant, sane illicitae ac reprobatae habentur.

§. III.

Legitima usurarum quantitas.

Varia olim apud Romanos usurarum quantitas fuit. Et primo quidem in *LL. XII. Tabb.* unciaria usura constituta est, quae deinde *lege Tribunicia* ad semiunciam redigebatur. Lege vero *Genulia* usurae plane prohibitae sunt m). Sed mox hac lege neglecta invaluerunt centesimae, *SCto* confirmatae n), quae in eo constiterunt, ut debitor pro centum nummis mutuo acceptis, singulis mensibus unum, aut per integrum annum duodecim asses solveret. Quum vero haec centesima, quae maxima in jure nostro est o), nimis esset dura, *Justinianus* p) certum usurarum modum praefinivit, secundum quem centesimae quibusdam tantum casibus, regulariter vero semisses percipi possunt. Alia est juris pontificii constitutio circa

A 3

usuras

l) *Conf. STRUV. Synt. j. c. exerc. 27. nr. 43.*

m) *LIVIVS Lib. 7. c. 42. conf. STRYK. us. mod. Lib. 22. tit. I. §. 10.*

n) *CICER. Lib. 5. ad Attic. Ep. ult.*

o) *Conf. HUBER praelect. ad Dig. Lib. 22. tit. I. nr. 19.*

p) *In L. 26. C. de usuris.*

usuras. Hoc enim jus mutuam foenebre maximo persequitur odio, illudque primo clericis q), deinde etiam laicis, additis gravissimis poenis, interdicat r), adeo, ut non solum usurae modum legitimum excedentes, sed omnes omnino usurae s) secundum illud reprobatae sint. Quum itaque jus canonicum apud nos juri civili praeferratur, & apud Protestantes, in primis in conscientiae causis, inter quas doctrina de usuris referenda est, legali auctoritate gaudeat, facili negotio inde colligi potest, juris civilis de legitima usurarum quantitate dispositiones, in Germanorum foris non receptas, sed ad speciales loci, vel provinciae leges & consuetudines respiciendum esse. Quibus vero deficientibus in determinanda usurarum quantitate praebent fundamentum omni exceptione majus *leges imperii* t), secundum quas usurae quincunces licitae, at ultra quincunces perceptae illicitae censentur.